
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48287

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   8 agosto 2017, n. 1337
Rete Eliportuale Regionale. Affidamento del servizio di gestione, manutenzione, custodia, controllo degli 
impianti e delle infrastrutture eliportuali della Puglia nel triennio 2017-2019. Atto di indirizzo e Variazione 
compensativa tra capitoli della stessa Missione e Programma.

L’Assessore ai Trasporti, Antonio Nunziante, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Infrastrutture 
per la Mobilità, confermata dal Dirigente della Sezione e dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- il 31 marzo 2003 è stato sottoscritto tra Regione Puglia, Ministero Economia e Finanza, Ministero Infrastrut-
ture e Trasporti, ENAV, ENAC e ANAS, l'Accordo di Programma Quadro "Trasporti: aeroporti e viabilità" con 
il quale sono state stanziate le risorse finanziarie per l'attuazione degli interventi aeroportuali e stradali a 
valere sulle Delibere CIPE n. 142/1999, n. 84/2000 e n. 138/2000;

- il 22 dicembre 2005 è stato sottoscritto tra Regione Puglia, Ministero Economia e Finanza, Ministero Infra-
strutture e Trasporti, ENAV, ENAC e ANAS, il 2° Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro "Tra-
sporti: aeroporti e viabilità" con il quale sono stati previsti 18 interventi, tra cui la realizzazione della "Rete 
eliportuale Regionale", per un importo complessivo pari ad Euro 4.900.000,00 a valere sulle risorse di cui 
alla Delibera CIPE n. 20/2004;

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 405 del 28 marzo 2006, ha preso atto degli interventi individuati 
nell'Accordo;

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Programmazione Vie di Comunicazione n. 90 del 4 agosto 
2006, è stato approvato il disciplinare di finanziamento, sottoscritto nella stessa data tra Regione Puglia e la 
società Aeroporti di Puglia in qualità di soggetto Attuatore, ed è stato assunto il relativo impegno di spesa 
di € 4.900.000,00 a copertura dell'intervento di "Realizzazione della rete eliportuale regionale";

- in data 3 ottobre 2007, la società Aeroporti di Puglia, in qualità di Soggetto Attuatore dell'intervento, ha 
stipulato contratto (rep. n. 248) con la società Alidaunia s.r.I., aggiudicataria in esito a procedura di evidenza 
pubblica, per l'affidamento delle attività di progettazione, direzione lavori ed esecuzione lavori per l'inter-
vento di realizzazione e potenziamento della rete eliportuale regionale sopra citato, nonché per il servizio 
di gestione degli eliporti, manutenzione, custodia e controllo degli impianti e delle infrastrutture;

- è stato così realizzato il sistema eliportuale regionale, costituito da 10 elisuperfici (Foggia, San Giovanni 
Rotondo, Vieste, Peschici, Isola di San Domino, Isola di San Nicola, Celenza Valfortore, Bari Policlinico, Me-
lendugno e Supersano) integrato con la rete di trasporto aereo regionale, in attuazione del Piano Regionale 
dei Trasporti della Regione Puglia, con le seguenti finalità di intervento:
• garantire il trasporto rapido di ammalati, in emergenza sanitaria, in aree della Regione non adeguatamen-

te servite dalle reti stradali;
• fornire supporto alle attività regionali di protezione civile;
• consentire accessibilità ad aree regionali non servite da infrastrutture viarie o ferroviarie;

- con Determinazione Dirigenziale n. 203 del 22 luglio 2013 il Servizio Pianificazione e Programmazione delle 
Infrastrutture per la Mobilità ha preso atto dell'atto aggiuntivo al contratto rep. n. 248, sottoscritto in data 
24 giugno 2013 tra la società Aeroporti di Puglia e la società Alidaunia s.r.I., con il quale è stato rimodulato 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748288

il quadro economico generale dell'intervento ed è stata ridefinita la scadenza dell'attività di gestione della 
rete (avviata in momenti diversi per le varie strutture) rendendola unica per tutte le elisuperfici al 31 mag-
gio 2014;

- con Deliberazione n. 2572 del 9.12.2014, la Giunta Regionale, valutata l'opportunità di continuare ad av-
valersi, in qualità di soggetto attuatore, di Aeroporti di Puglia spa, ha approvato lo schema di disciplinare 
regolante i rapporti tra Regione Puglia e Aeroporti di Puglia, per la realizzazione delle attività di gestione, 
manutenzione, controllo e custodia della rete eliportuale regionale nel triennio 2014/2016;

- con Determinazione Dirigenziale n. 23 del 23.03.2016 il Servizio Pianificazione e Programmazione delle 
Infrastrutture per la Mobilità ha preso atto dell'avvenuta sottoscrizione in data 10.02.2015, del disciplinare 
per la realizzazione del "Servizio di gestione degli eliporti, manutenzione, custodia e controllo degli impianti 
e delle infrastrutture" per il triennio 2014/2016, e ha approvato il quadro economico definitivo per il citato 
servizio, per un importo pari ad € 430.314,05 per l'annualità 2016;

- in data 01.05.2016 il Soggetto Attuatore Aeroporti di Puglia S.p.A. ha sottoscritto il contratto definitivo 
(Rep. n. 650) con Alidaunia s.r.l. per il servizio di gestione degli eliporti, manutenzione, custodia e controllo 
degli impianti e delle infrastrutture, compreso il servizio antincendio e bunkeraggio, secondo le procedure 
di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 2572 del 09.12.2014, con decorrenza dal 01.05.2016 al 
31.12.2016.

Visto che:

- come indicato nella DGR n. 2572/2014, le finalità perseguite dalla rete eliportuale afferiscono a settori sen-
sibili "quali emergenza sanitaria, protezione civile, accessibilità ad aree infrastrutturalmente svantaggiate, 
riconducibili ai servizi essenziali";

- al fine di garantire il funzionamento della rete eliportuale, nel Bilancio di Previsione regionale per il triennio 
2017/2019, approvato con Legge Regionale n. 41/2016, è previsto lo stanziamento di Euro 1.800.000,00 
ripartito in Euro 600.000,00 per l'anno 2017, Euro 600.000,00 per l'anno 2018 ed Euro 600.000,00 per l'an-
no 2019 a carico del capitolo di spesa 551039 per "Attività di gestione, manutenzione, controllo e custodia 
della rete eliportuale regionale";

- con nota del 30.12.2016 prot. 2579 la dirigente della Sezione "Infrastrutture per la Mobilità" ha comunicato 
ad Aeroporti di Puglia S.p.A. che, "nelle more della adozione di un atto di indirizzo da parte della Giunta" si 
era provveduto ad appostare, nel Bilancio 2017-19 le risorse finanziarie atte a garantire le attività di "ge-
stione manutenzione controllo e custodia della rete eliportuale regionale" e, tanto, in considerazione delle 
finalità emergenziali del contratto di servizio;

- nella stessa data il Direttore Amministrativo di Aeroporti di Puglia ha comunicato alla società Alidaunia con 
nota prot. 20257/2016 che "il servizio dovrà essere garantito in continuità anche dall'1.01.2017, fino a nuo-
ve determinazioni da parte della Regione Pugno";

- la Società Alidaunia, con comunicazione del 19-01-2017 ha preso atto di quanto al precedente punto ed ha 
informato che "procederà al mantenimento de/servizio di gestione e manutenzione di tutte le 10 elisuperfici 
della Rete Eliportuale Pugliese sulla base delle definizioni economiche e tecniche riportate nel contratto 
scaduto".

Considerato che:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48289

la disponibilità finanziaria prevista nel Bilancio regionale è stimata congrua e sufficiente sulla base dei 
costi previsti per la copertura di servizi perfettamente sovrapponibili, affidati con contratto di servizio del 
settore elicotteristico (n. 6772 del 10.12.2004), e relativi alle elisuperfici utilizzate per l'erogazione dei servizi 
minimi di trasporto pubblico locale;

sono stati svolti approfondimenti al fine di meglio valutare i contenuti tecnici del servizio, nonché ogni 
questione prodromica alla valutazione della più opportuna azione amministrativa: i titoli di proprietà 
delle diverse superfici eliportuali e lo stato tecnologico degli impianti, tra cui quelli inerenti la sicurezza, il 
rifornimento, il controllo voli;

alla luce degli approfondimenti svolti, si è ritenuto opportuno procedere alla selezione, mediante Avviso 
Pubblico, del soggetto che dovrà svolgere il servizio di gestione, manutenzione, custodia, controllo degli 
impianti e delle infrastrutture delle superfici eliportuali regionali per il triennio 2017/2019, la cui copertura 
finanziaria è garantita dallo stanziamento previsto nel Bilancio di Previsione regionale 2017/2019;

in ragione del contenuto altamente specifico del servizio oggetto dell'Avviso, si ritiene che Aeroporti di 
Puglia spa, società di gestione aeroportuale della Puglia con capitale sociale a totale partecipazione pubblica, 
sia in possesso del know-how necessario per fornire attività di supporto tecnico;

nelle more della individuazione del soggetto aggiudicatario del servizio, in virtù della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 2572 del 9.12.2014, è necessario rimborsare alla società Alidaunia le spese sostenute 
per l'espletamento delle proprie attività, a seguito di rendicontazione delle stesse e di validazione da parte 
di Aeroporti di Puglia.

Rilevato che
l'art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la 

Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento 
e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a variazione compensativa;

la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell'art. unico Parte I Sezione 
I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017);

acquisita per le vie brevi la disponibilità della Sezione TPL e Grandi progetti ad operare la variazione 
compensativa tra il capitolo 552018 ed il capitolo 551039.

Tutto ciò premesso e considerato, al fine di garantire il funzionamento della rete eliportuale della Puglia, 
in coerenza con il Piano regionale dei Trasporti e in considerazione della rilevanza delle finalità perseguite 
dalla rete eliportuale, afferenti a settori sensibili quali emergenza sanitaria, protezione civile, accessibilità 
ad aree infrastrutturalmente svantaggiate, riconducibili ai servizi essenziali, l'Assessore propone alla Giunta 
Regionale:

- di dare mandato al Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità di attivare le procedure per la sele-
zione mediante Avviso Pubblico, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, del soggetto che dovrà svolgere il servizio di:
gestione, manutenzione, custodia, controllo degli impianti e delle infrastrutture delle superfici eliportuali 
regionali per il triennio 2017/2019, la cui copertura finanziaria è garantita dallo stanziamento previsto 
nel Bilancio di Previsione regionale 2017/2019. Dal servizio in oggetto saranno escluse le attività ed 
i costi relativi alla gestione, manutenzione, custodia, controllo degli impianti e delle infrastrutture delle 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748290

elisuperfici già compresi nel Contratto di Servizio di Trasporto Pubblico Locale - settore elicotteristico n. 
6772 del 10.12.2004;

- di avvalersi, quale supporto tecnico ai fini dell'espletamento della procedura di evidenza pubblica, di Aero-
porti di Puglia spa, società di gestione aeroportuale della Puglia con capitale sociale a totale partecipazione 
pubblica, in possesso del know-how necessario per svolgere tale funzione;

- di dare mandato alla Sezione Infrastrutture per la Mobilità di provvedere, nelle more dell'espletamento 
della procedura di evidenza pubblica, alla liquidazione delle spese effettivamente sostenute dalla società 
Alidaunia, attestate da fatture quietanzate, previa validazione da parte di Aeroporti di Puglia, giusta DGR n. 
2572 del 9.12.2014;

- di provvedere alla variazione compensativa di bilancio per la somma di Euro 540.000,00 al fine di assicurare 
la copertura finanziaria per l'espletamento del servizio nel 2019, come indicato nella sezione copertura 
finanziaria;

- di prendere atto che, ai sensi della DGR 637/2017, delle Determinazioni Direttoriali n. 15/2017 e n. 26/2017 
il presente atto consente il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui al 
comma 466 e seguenti dell'art. unico della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Stabilità 2017).

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R.28/2001 e ss.mm.ii.:

Il presente provvedimento comporta oneri finanziari a carico del Bilancio regionale pari ad un importo 
massimo di € 1.800.000,00 per il triennio 2017/2019, ripartito in € 600.000,00 per l'anno 2017, 600.000,00 
per l'anno 2018 e € 600.000,00 per l'anno 2019, con imputazione al capitolo di spesa n.° 551039 "Attività di 
gestione, manutenzione, controllo e custodia della rete eliportuale regionale".

Si apporta la VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio di previsione 
pluriennale 2017-2019, al documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 
2017 2019 ai sensi dell'art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, come 
di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO
PARTE SPESA

MISSIONE 
PROGRAMMA 
TITOLO

CAPITOLO DECLARATORIA
CODIFICA 
PIANO DEI 
CONTI

ESERCIZIO VARIAZIONE

10.4.1 552018

FONDO REGIONALE TRASPORTI - FRT: 
ESERCIZIO DEI SERVIZI MARITTIMI ED 
AEREI (L.R. N. 18/02 ART. 4 COMMA 2 
LETT. C).

1.3.2.15.0 2019 - 540.000,00

10.4.1 551039

ATTIVITA’ DI GESTIONE 
MANUTENZIONE, CONTROLLO E 
CUSTODIA DELLA RETE ELIPORTUALE 
REGIONALE. ART. 31 L.R. 
45/2013(BILANCIO PREVISIONE 2014)

1.4.3.1.0 2019 + 540.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48291

Il presente atto è conforme alla DGR 637/2017 e, viste le D.D. n. 15/2017 e n. 26/2017, consente il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 466 e seguenti dell’art. unico 
della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Stabilità 2017)

Alla adozione dei relativi e successivi provvedimenti contabili provvederà il Dirigente della Sezione 
Infrastrutture per la Mobilità.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. a) e k) della L.R. 7/97

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore ai Trasporti;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Infrastrutture 

per la Mobilità, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

- di dare mandato al Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità di attivare le procedure per la sele-
zione mediante Avviso Pubblico, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, del soggetto che dovrà svolgere il servizio di:
gestione, manutenzione, custodia, controllo degli impianti e delle infrastrutture delle superfici eliportuali 
regionali per il triennio 2017/2019, la cui copertura finanziaria è garantita dallo stanziamento previsto 
nel Bilancio di Previsione regionale 2017/2019. Dal servizio in oggetto saranno escluse le attività ed 
i costi relativi alla gestione, manutenzione, custodia, controllo degli impianti e delle infrastrutture delle 
elisuperfici già compresi nel Contratto di Servizio di Trasporto Pubblico Locale - settore elicotteristico n. 
6772 del 10.12.2004;

- di avvalersi, quale supporto tecnico ai fini dell'espletamento della procedura di evidenza pubblica, di Aero-
porti di Puglia spa, società di gestione aeroportuale della Puglia con capitale sociale a totale partecipazione 
pubblica, in possesso del know-how necessario per svolgere tale funzione;

- di dare mandato alla Sezione Infrastrutture per la Mobilità di provvedere, nelle more dell'espletamento 
della procedura di evidenza pubblica, alla liquidazione delle spese effettivamente sostenute dalla società 
Alidaunia, attestate da fatture quietanzate, previa validazione da parte di Aeroporti di Puglia, giusta DGR n. 
2572 del 9.12.2014;

- di provvedere alla variazione compensativa di bilancio per la somma di Euro 540.000,00 al fine di assicurare 
la copertura finanziaria per l'espletamento del servizio nel 2019, come indicato nella sezione copertura 
finanziaria;

- di prendere atto che, ai sensi della DGR 637/2017, delle Determinazioni Direttoriali n. 15/2017 e n. 26/2017 
il presente atto consente il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui 
al comma 466 e seguenti dell'art. unico della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Stabilità 2017).

- di disporre la notifica del presente atto, a cura della Sezione redigente, alla Sezione TPL e Grandi Progetti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748292

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia;

- di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, ad Aeroporti di Puglia S.p.A. e ad 
Alidaunia srl.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL1337

